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Se introduc noi amendamente privind declarația anuală de impozit pe profit și pachetul “TVA în Era Digitală” 

(ViDA).  

 

1. Modificarea formularului 101 

 

Formularele 101 ”Declarație privind impozitul pe profit” și 101G ”Declarație consolidată privind impozitul pe 

profit determinat de grupul fiscal” au fost actualizate pentru a reflecta modificările aduse Codului fiscal în anul 

2024 privind impozitul pe profit și impozitul minim pe cifra de afaceri.    

 

Astfel, au fost introduse rânduri noi pentru a reflecta:  

• Impozitul pe profit datorat  

• Impozitul minim pe cifra de afaceri, aplicabil  contribuabililor cu o cifră de afaceri anuală de peste 50 

milioane Euro. Acest impozit se datorează în situația în care impozitul pe profit calculat este mai mic 

decât impozitul minim pe cifra de afaceri. 

• Recuperarea pierderii fiscale anuale, în limita a 70% din profiturile impozabile realizate în următorii 5 

ani consecutivi.  

 

Sursă: Ordinul nr. 206/2025 pentru aprobarea modelului, conţinutului şi instrucţiunilor de completare a 

formularelor 101 "Declaraţie privind impozitul pe profit" şi 101 Grup fiscal "Declaraţie consolidată privind 

impozitul pe profit determinat de grupul fiscal", publicat în data de 18.02.2025  

 

 

2. ViDA – TVA în Era Digitală 

 

Consiliul Uniunii Europene a aprobat în 11 martie 2025 pachetul legislativ “TVA în Era Digitală” (ViDA), care 

modifică actuala Directivă de TVA. Implementarea acestor măsuri va fi progresivă, cu termene stabilite până 

în 2035 inclusiv.  

 

Pachetul ViDA este împărțit pe trei mari piloni, după cum urmează: 

 

a. Facturarea electronică și raportarea digitală în materie de TVA:  

• Începând cu 20 de zile după publicarea oficială a directivei ViDA, statele membre pot impune facturarea 

electronică pentru tranzacțiile interne fără a solicita derogări suplimentare.  

• Începând cu 1 iulie 2030, facturarea electronică devine obligatorie pentru tranzacțiile transfrontaliere 

B2B și B2G. Raportarea digitală a datelor către autoritățile fiscale se va efectua conform unui format 

standardizat la nivel european. 

• Până la 1 ianuarie 2035, se preconizează armonizarea completă a sistemelor de facturare electronică 

și raportare digitală în toate statele membre.  

• Odată cu raportarea digitală, se intenționează eliminarea declarațiilor recapitulative privind tranzacțiile 

intra-comunitare (VIES).  
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b. Noi reguli în materie de TVA pentru platformele online:  

• De la 1 iulie 2028, platformele care facilitează servicii de închiriere pe termen scurt și transport de 

persoane vor fi responsabile de colectarea și plata TVA pentru situațiile în care furnizorii lor nu sunt 

înregistrați în scopuri de TVA și nu colectează ei înșiși TVA. Totuși, pachetul ViDA prevede posibilitatea 

statelor membre de a amâna implementarea acestei măsuri până la 1 ianuarie 2030. 

• În plus, se introduc clarificări privind locul prestării din perspectiva TVA al serviciilor de facilitare 

prestate de platforme, respectiv al serviciilor de închiriere și/sau transport. 

 

c. Înregistrarea unică în scopuri de TVA:  

• Acest pilon vizează extinderea mecanismului One-Stop Shop („OSS”) și are ca scop simplificarea 

procedurile de înregistrare pentru companiile care operează în mai multe state membre. De la 1 

ianuarie 2027, acest sistem va include livrările B2C de energie electrică și gaze, iar de la 1 iulie 2028, 

va acoperi și transferurile transfrontaliere de bunuri. 

• Ca urmare a acestor măsuri, până la cel târziu 30 iunie 2029 se vor elimina simplificările actuale 

aplicabile stocurilor la dispoziția clienților.  

• Tot începând cu 1 iulie 2028, răspunderea pentru plata TVA se va transfera de la furnizor la beneficiar 

(prin mecanismul taxării inverse) pentru acele tranzacții în care furnizorul nu este stabilit și nici 

înregistrat în scopuri de TVA în statul membru în care se datorează TVA. Acest mecanism este în 

prezent aplicat de anumite state (România fiind unul dintre ele), însă va deveni obligatoriu pentru toate 

țările membre. 

 

Sursă:  Directiva (UE) 2025/516 a Consiliului din 11 martie 2025 de modificare a Directivei 2006/112/CE în 

ceea ce privește normele în materie de TVA pentru era digitală 

 

 

3. Proiect: Lege privind limitarea propagării prin platforme online foarte mari, a conținutului 

ilegal, care incită la ură, sau care pe teme majore de interes național, manipulează prin 

utilizarea malițioasă a tehnologiei, cu scopul inducerii în eroare a opiniei publice 

 

La data de 05.03.2025 a fost înregistrată pentru dezbatere la Senat propunerea legislativă privind limitarea 

propagării prin platforme online foarte mari, a conținutului ilegal, care incită la ură, sau care pe teme majore de 

interes național, manipulează prin utilizarea malițioasă a tehnologiei, cu scopul inducerii în eroare a opiniei 

publice.  

 

Aspecte importante:   

▪ Pentru conturile utilizatorilor cu activitate sau locație declarate în Romania, furnizorii de rețele sociale 

au obligația sa își adapteze algoritmii de propagare a conținutului astfel încât conținutul cu potențial 

periculos să nu fie transmis prin intermediul platformei online către un număr mai mare de 150 de 

utilizatori. 

▪ Pentru tipul de conținut cu potențial periculos asociat conturilor utilizatorilor cu activitate sau locație 

declarate în Romania, furnizorilor de rețele sociale le este interzis să întreprindă orice acțiune de  

promovare. 

▪ Pentru conturile utilizatorilor cu activitate sau locație declarate în Romania, furnizorii de rețele sociale 

au obligația să își adapteze algoritmii de propagare a conținutului astfel încât conținutul ilegal să fie 

eliminat după 15 minute de la publicare, interval de carantină în care algoritmii platformei în cauză 

analizează și clasifică tipul de conținut. 
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▪ Conținutul cu potențial periculos are înțelesul oricărui tip de conținut care instigă la ură și violență, 

dezinformează periculos, manipulează informații, induce în eroare pe teme majore de interes național.  

 

Sursă: Propunere legislativa înregistrată la Senatul României sub nr. B61/2025 

 

 

4. Oficial: termen 18 luni pentru Actualizarea Codurilor CAEN  

 

La data de 25.03.2025 a intrat în vigoare Hotărârea de Guvern 284/2025, pentru modificarea Hotărârii 

Guvernului nr. 656/1997 privind aprobarea Clasificării activităţilor din economia naţională – CAEN (”Hotărârea), 

prin care a fost stabilită o perioadă de implementare de 18 luni pentru actualizarea codurilor CAEN.  

 

Aspecte cheie:  

 

▪ Termenul de actualizare a obiectului de activitate în registrul comerțului, conform CAEN 

Rev.3 (versiune actualizată a Clasificării Activităților din Economia Națională, aprobată prin Ordinul 

Președintelui Institutului Național de Statistică nr. 377/17.04.2024) este de 18 luni de la data de 25 

martie 2025, data publicării  Hotărârii în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 257/25.03.2025.  

▪ Pe parcursul acestui termen, în relația cu autoritățile și instituțiile publice, sunt recunoscute și acceptate 

atât versiunea revizuită a CAEN, cât și cea precedentă.  

▪ Ambele versiuni sunt recunoscute și acceptate și în relația cu alte persoane fizice sau juridice. 

 

Sursă: Hotararea 284/2025 pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 656/1997 privind aprobarea Clasificării 

activităţilor din economia naţională - CAEN 

 

 

5. Societățile mari listate la bursa trebuie să asigure, în rândul administratorilor, echilibrul 

între femei și bărbați 

 

La data de 15.03.2025 a intrat în vigoare Legea 11/2025, pentru modificarea şi completarea Legii nr. 24/2017 

privind emitenţii de instrumente financiare şi operaţiuni de piaţă (”Legea 11/2025”), care stabilește printre altele 

că societățile mari listate la bursă, care își au sediul social în România, vor trebui să respecte reguli pentru 

reprezentarea echilibrată a femeilor și bărbaților în rândul administratorilor acestora.  

 

Aspecte cheie:  

▪ Aceste reguli provin din transpunerea Directivei europene 2.381/2022 pentru consolidarea echilibrului 

de gen în rândul administratorilor societăților listate la bursă. 

▪ Prevederile au în vedere instituirea unor măsuri eficace care vizează accelerarea progreselor în 

direcția echilibrului de gen, însă sunt aplicabile doar în cazul noilor numiri de administratori fără să 

existe efecte asupra contractelor de mandat în vigoare. 

▪ Nu se aplică microîntreprinderilor și întreprinderilor mici și mijlocii.  

▪ Societățile mari listate la bursă vor trebui să îndeplinească, în cazul noilor numiri de administratori, 

până la 30 iunie 2026, unul dintre următoarele obiective: 

▪ membrii sexului subreprezentat să dețină cel puțin 40% dintre posturile de administrator 

neexecutiv; numărul de posturi de administrator neexecutiv considerat necesar pentru 

atingerea obiectivului e numărul cel mai apropiat de proporția de 40%, dar care nu depășește 

49%.  

https://www.senat.ro/legis/lista.aspx?nr_cls=b61&an_cls=2025
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/?uri=CELEX%3A32022L2381
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▪ membrii sexului subreprezentat să dețină cel puțin 33% dintre toate posturile de administrator, 

atât administratori executivi, cât și neexecutivi; numărul de posturi dintre toate posturile de 

administrator considerat necesar pentru realizarea obiectivului e numărul cel mai apropiat de 

proporția de 33%, dar care nu depășește 49%.  

▪ societățile care nu ating obiectivele de mai sus trebuie să își ajusteze procesul de selecție a 

candidaților pentru numire sau alegere în posturile de administrator în conformitate cu 

prevederile Legii 11/2025.   

▪ Societățile trebuie să trimită anual la Autoritatea de Supraveghere Financiară, până la data de 15 iulie, 

începând chiar cu anul 2025, un raport cu informații despre reprezentarea din perspectiva genului în 

cadrul organelor lor de conducere și cu privire la măsurile adoptate în vederea atingerii obiectivelor de 

mai sus.  

 

Sursă: Legea 11/2025 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 24/2017 privind emitenţii de instrumente 

financiare şi operaţiuni de piaţă  

 

 

6. Schimbari oficiale importante ale Legii nr. 129/2019 pentru prevenirea şi combaterea 

spălării banilor şi finanţării terorismului 

 

La data de 13.03.2025 a intrat în vigoare Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 10/2025 privind modificarea 

şi completarea Legii nr. 129/2019 pentru prevenirea şi combaterea spălării banilor şi finanţării terorismului, prin 

care sunt extinse obligatiile de raportare și introduse noi reguli pentru criptomonede.  

 

Principalele modificări:  

 

▪ Termenul ”monedă virtuală” este înlocuit cu „criptoactiv”, astfel cum este definit de Regulamentul 

1114/31-mai-2023 privind pieţele criptoactivelor şi de modificare a Regulamentelor (UE) nr. 1093/2010 

şi (UE) nr. 1095/2010 şi a Directivelor 2013/36/UE şi (UE) 2019/1937 (”Regulamentul privind piețele 

criptoactivelor”), potrivit căruia criptoactivele sunt reprezentări digitale ale unei valori sau ale unui drept, 

care pot fi transferate și stocate electronic, utilizând tehnolgia registrelor distribuite sau o tehnologie 

similară.  

▪ Prevederile Legii 129/2019 pentru prevenirea și combaterea spălării banilor nu se aplică în privința 

acelor criptoactive excluse și de la aplicarea Regulamentului privind piețele criptoactivelor (excluderile 

vizează: anumite caracteristici ale furnizorului de criptoactive – de exemplu, BCE, lichidatori și 

administrator judiciari, organizații internaționale publice etc; calificarea criptoactivelor respective ca 

instrumente financiare, depozite, fonduceri, poziții de securitizare, produse de asigurare generală sau 

de viață etc.; și caracterul unic și nefungibil al criptoactivelor).  

▪ Termenul ”furnizor de portofel digital” este înlocuit cu ”furnizor de servicii de criptoactive”, care este 

definit de Regulamentul privind piețele criptoactivelor ca fiind orice persoană care furnizează sau este 

autorizată să furnizeze servicii de criptoactive cu titlu profesional.  

▪ Furnizorii de servicii de criptoactive sunt introduși în mod expres în categoria instituțiilor financiare, din 

punct de vedere al obligațiilor legate de prevenirea și combaterea spălării banilor, iar ceicare au și 

calitatea de instituții de credit sau instituții emitente de monedă electronică sunt incluși în sfera de 

supraveghere și control a Băncii Naționale a României.  

▪ Este introdusă noțiunea de „adresă negăzduită”, care se referă la o adresă de registru distribuit care 

nu este legată nici de un furnizor de servicii de criptoactive, nici de o entitate din afara UE care oferă 

servicii similare acestora (portofelele private de criptoactive).     
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▪ Sunt introduse reguli suplimentare de cunoaștere a clientelei în cazul relațiilor transfrontaliere care 

implică executarea de servicii de criptoactive cu o entitate respondentă care nu este stabilită în 

Uniunea Europeană şi care furnizează servicii similare. 

▪ Se modifică valoarea minimă a unui transfer de fonduri care declanșează anumite obligații din 

perspectiva legislației prevenirii spălării banilor și combaterii finanțării terorismului, aliniind-o cu 

Regulamentul (UE) 2023/1.113 privind informațiile care însoțesc transferurile de fonduri și de anumite 

criptoactive și de modificare a Directivei (UE) 2015/849 (cel puțin 1.000 euro).Pentru furnizorii de 

servicii de criptoactive sunt extinse regulile de evaluare a riscurilor, în sensul în care acestea:  

- au obligația de a identifica şi evalua riscul de spălare a banilor şi de finanţare a terorismului asociat 

transferurilor de criptoactive direcţionate către sau care provin de la o adresă negăzduită; 

- au obligația de a stabili politici şi proceduri interne de administrare a riscurilor de spălare a banilor 

şi de finanţare a terorismului, precum şi mecanisme de control intern; 

- vor aplica măsuri de atenuare şi gestionare, proporţional cu riscurile identificate.  

▪ Furnizorii de servicii de criptoactive autorizați în alte state membre, care desfășoară activitate pe 

teritoriul României în baza dreptului de stabilire sub altă formă decât prin intermediul unei sucursale și 

ale căror sedii sociale se află într-un alt stat membru, au obligația de a stabili puncte unice de contact 

pe teritoriul României, sens în care, în termen de cinci zile de la data începerii activității, entitățile 

comunică Băncii Naționale a României, Autorității de Supraveghere Financiară sau Oficiului prevenirii 

spălării banilor, după caz, datele de contact ale punctului unic de contact. 

 

Sursă:  Ordonanță de urgență 10/2025 privind modificarea şi completarea Legii nr. 129/2019 pentru prevenirea 

şi combaterea spălării banilor şi finanţării terorismului, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte 

normative 
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Dacă doriți să primiți regulat Noutăți fiscale și legislative vă rugăm să vă abonați la newsletter. 
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